

Súd: Okresný súd Banská Bystrica
Spisová značka: 3Nt/5/2024
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6124010186
Dátum vydania rozhodnutia: 28. 05. 2024
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Alica Gálová
ECLI: ECLI:SK:OSBB:2024:6124010186.1

Uznesenie

3Nt/5/2024

Okresný súd Banská Bystrica, pracovisko Brezno, samosudkyňou JUDr. Alicou Gálovou dňa 28.05.2024 v trestnej veci odsúdeného A. B., takto

rozhodol:

3Nt/5/2024

Podľa § 92 ods.1 písm. c) Trestného zákona z a h l a d z u j e odsúdenie A. B., nar. XX.XX.XXXX, trvale bytom C., D. B., E. XX/XX,

z trestného rozkazu Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 1/2007 z 15.01.2007, v spojení s uznesením Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 1/2007 z 14.11.2011 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 4Tos/37/2011 z 28.12.2011, ktorými mu bol uložený trest odňatia slobody vo výmere 8 (osem) mesiacov, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu so stredným stupňom stráženia

a

z rozsudku Okresného súdu Rimavská Sobota, sp. zn. 2T 228/2009 z 08.06.2010 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 5To 236/2010 z 12.04.2011, ktorými mu bol uložený trest odňatia slobody vo výmere 6 (šesť) mesiacov, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu so stredným stupňom stráženia.

odôvodnenie:

3Nt/5/2024

Odsúdený A. B. podal súdu žiadosť o výmaz záznamu v trestnom registri z dôvodu, že sa chce zamestnať.

Súd z odpisu z registra trestov ako aj z priložených spisov Okresného súdu Brezno 1T/1/2007, Okresného súdu Rimavská Sobota 2T/228/2009 a z uznesenia Okresného súdu Brezno, č.k. 3Nt/25/2016-14 zo dňa 25.04.2017 zistil nasledovné skutočnosti:

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 33/01 zo dňa 28.03.2001 bol A. B. uložený trest odňatia slobody vo výmere 4 mesiace, výkon ktorého mu bol podmienienečne odložený na skúšobnú dobu do 18 mesiacov. Uznesením Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 33/01 zo dňa 12.05.2003 bolo rozhodnuté, že odsúdený tento trest vykoná, pričom bol na jeho výkon zaradený do I. nápravno-výchovnej skupiny. Uznesením Okresného súdu Trnava, sp. zn. 6PpH 113/03 zo dňa 24.09.2003 bol odsúdený podmienienečne prepustený z výkonu trestu odňatia slobody so skúšobnou dobou na 1 rok. A. B. sa v skúšobnej dobe podmienienečného prepustenia z výkonu trestu odňatia slobody osvedčil dňa 16.06.2005. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 26.06.2003 do 24.09. 2003.

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 1051/02 zo dňa 25.11.2002 bol odsúdenému uložený trest odňatia slobody vo výmere 3 mesiace, na výkon ktorého bol zaradený do I. nápravno-výchovnej skupiny. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 25.03.2003 do 25.06.2003.

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 1/07 zo dňa 15.01.2007 bol A. B. uložený trest odňatia slobody vo výmere 8 mesiacov, výkon ktorého mu bol podmienienečne odložený na skúšobnú dobu 2 roky. Uznesením Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 1/07 zo dňa 14.11.2011 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 4Tos 37/2011 zo dňa 28.12.2011 bolo rozhodnuté, že odsúdený tento trest vykoná, pričom bol na jeho výkon zaradený do ústavu so stredným stupňom stráženia. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 25. 04.2012 do 25. 12. 2012.

Rozsudkom Okresného súdu Rimavská Sobota, sp. zn. 2T 228/09 zo dňa 08.06.2010 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 5To 236/2010 zo dňa 12.04.2011 bol Marcelovi Prieložnému uložený trest odňatia slobody vo výmere 6 mesiacov, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu so stredným stupňom stráženia. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 25.10.2011 do 25.04. 2012.

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/96/2014 zo dňa 07.10.2014 bol A. B. uložený trest odňatia slobody vo výmere 1 rok, výkon ktorého mu bol podmienienečne odložený na skúšobnú dobu v trvaní 2 roky. Uznesením Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/96/2014 zo dňa 17.12.2016 bolo rozhodnuté, že sa odsúdený v skúšobnej dobe podmienienečného odsúdenia osvedčil. Na odsúdeného sa hľadí akoby nebol odsúdený.

Uznesením, č.k. 3Nt/25/2016-14 zo dňa 25.04.2017 Okresný súd Brezno zahladil A. B. odsúdenie z trestného rozkazu Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 33/01 zo dňa 28.03.2001 v spojení s uznesením Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 33/01 zo dňa 12.05.2003 a z trestného rozkazu Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 1051/02 zo dňa 25.11.2002.

Podľa § 92 ods. 1 Trestného zákona, súd môže zahladiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej

- a) desať rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci päť rokov,
- b) päť rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci jeden rok,
- c) tri roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

V zmysle Trestného zákona môže súd na návrh odsúdeného zahladiť odsúdenie na trest odňatia slobody, ak odsúdený viedol počas zákonom stanovenej doby riadny život, t.j. nedopustil sa žiadneho trestného činu, priestupku a ani nebol vo výkone trestu odňatia slobody. Doba potrebná na zahladenie odsúdenia začína plynúť dňom nasledujúcim po tom, ako bol odsúdený prepustený z výkonu trestu odňatia slobody. V prípade odsúdenia na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok je doba potrebná na zahladenie odsúdenia trojročná.

Súd v odôvodnení uznesenia, č.k. 3Nt/25/2016-14 uviedol, že z dôvodu predchádzajúcich odsúdení ako aj spáchania iných trestných činov v dobe potrebnej na zahladenie odsúdenia, začala odsúdenému až dňa 25.02.2017 plynúť zákonom stanovená trojročná doba potrebná na zahladenie odsúdenia z trestnej veci Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 1/07, ktorá uplynula dňa 25.02.2020. Dňa 26.02.2020 začala následne plynúť zákonom stanovená trojročná doba na zahladenie odsúdenia z trestnej veci Okresného súdu Rimavská Sobota, sp. zn. 2T 228/09, ktorá uplynula 26.02. 2023.

Z odpisu z registra trestov, lustráciou v Registri priestupkov a z evidencie GP SR vyplýva, že odsúdený v dobe od 25.02.2017 do 26.02.2023 viedol riadny život. Súd preto zahladil odsúdenie z trestného rozkazu Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 1/2007 z 15.01.2007 v spojení s uznesením Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T 1/2007 z 14.11.2011 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 4Tos/37/2011 z 28.12.2011 a z rozsudku Okresného súdu Rimavská Sobota, sp. zn. 2T 228/2009 z 08.06.2010 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 5To 236/2010 z 12.04.2011.

Poučenie:

3Nt/5/2024

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť do 3 pracovných dní odo dňa oznámenia prostredníctvom tunajšieho súdu na Krajský súd v Banskej Bystrici. Sťažnosť má odkladný účinok.